
 

  Serviço Público Federal  

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 21ª REGIÃO 

Jurisdição Piauí 
  

  

 
 

PORTARIA CRP 21ª N° 04/2023 

 

EMENTA: Nomeia as membras (os) da 

Comissão de Ética do Conselho 

Regional de Psicologia da 21º região, 

jurisdição Piauí.   

 

 A presidente do Conselho Regional de Psicologia da 21ª Região no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei 5.766/71 de 20 de dezembro de 1971.  

 

 CONSIDERANDO que a Comissão de Ética Profissional – CE é órgão especial de 

assessoramento ao Plenário e à Diretoria do Conselho Regional de Psicologia da 21ª Região para 

assuntos de natureza ética, bem como para aplicação do Código de Processamento Disciplinar,  

            CONSIDERANDO a V Reunião Plenária do CRP 21ª, ocorrida em 23 de janeiro de 2023, na 

qual foram aprovados os nomes para comporem a Comissão de Ética do Conselho Regional de 

Psicologia da Vigésima Primeira Região. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear e dar posse aos membros da Comissão de Ética do Conselho Regional de 

Psicologia do Piauí, composta pelos seguintes membros: 

MARIA DE FATIMA ALVES GUIMARAES - CRP 21ª/03603 

HUMBERTO EMANUEL DE FREITAS NUNES DE OLIVEIRA - CRP 21ª/02235 

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigência a partir da data de sua publicação.  

 

 

Teresina, 03 de fevereiro de 2023 

 

Celina da Costa Tourinho 

Conselheira Presidente 

CRP 21ª/00346 

 

 
 

 


